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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A2780 buněčná linie karcinomu vaječníku

A549 buněčná linie adenokarcinomu plic

AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AKR1C3 aldoketoreduktasa 1C3

AMK aminokyselina

ApoE apolipoprotein E

APP amyloidní prekurzorový protein

Aβ β-amyloid

AICD cytosolová intracelulární APP doména

AMPA (S)-amino-3-hydroxyl-5-methyl-4-izoxazolepropionové receptory

BACE1 β-sekretasa

BuChE butyrylcholinesterasa

Caco-2 buněčná linie kolorektálního karcinomu

CNS centrální nervová soustava

CTF C-terminální fragment APP

cv. pěstovaná odrůda

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

FAD familiální forma Alzheimerovy choroby

FHS 74Int buněčná linie zdravých epiteliálních buněk tenkého střeva

GC plynová chromatografie

gCOSY gradient corelation spectroscopy (NMR metoda)

GSK-3β glykogen synthasa kinasa 3β

HEB hematoencefalická bariéra

hAChE humánní acetylcholinesterasa

hBuChE humánní butyrylcholinesterasa

HeLa buněčná linie adenokarcinomu děložního čípku

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením
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HT-29 buněčná linie kolorektálního karcinomu

HuH-7 buněčná linie hepatomu

ChAT cholinacetyltransferasa

IL interleukin

Jurkat buněčná linie akutní leukémie T lymfocytů

LRP low-density lipoprotein receptory

MCF-7 buněčná linie adenokarcinomu prsu

MMPs matrixové metaloproteasy

MOLT-4 buněčná linie akutní lymfoblastické leukémie

MRC-5 buněčná linie zdravých plicních fibroblastů

MS hmotnostní spektrometrie

MTCH mitochondrie

NFTs neurofibrilární klubka

NHDF buněčná linie zdravých dermálních fibroblastů

NMDAR N-methyl-D-aspartátové receptory

NMR nukleární magnetická rezonance

NOESY nuclear overhauser effect spectroscopy (NMR metoda)

NPE Narcissus cv. Professor Einstein

PANC-1 buněčná linie epiteliálního karcinomu slinivky

POP prolyloligopeptidasa

PSEN presenilin

RAGE receptory pro glykované produkty

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

SAOS-2 buněčná linie osteosarkomu

sAPP solubilní APP fragment

SI index selektivity

TLC tenkovrstvá chromatografie

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

VLC vakuová kapalinová chromatografie
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1 ÚVOD
Rostliny a jejich obsahové látky obklopují člověka od nepaměti a jsou jím využívány, nejen

jako úkryt, zdroj potravy a materiálu k výrobě oděvů a nástrojů, ale i pro své léčivé nebo

popřípadě toxické působení. Lidé využívali rostlin nejprve zcela empiricky, posléze je začali

používat cíleně k léčení konkrétních onemocnění nebo zmírnění jejich projevů. Například

Hippokrates z Kósu používal přípravky na bázi olejového extraktu z rostlin rodu Narcissus L.

k léčbě nádorů dělohy1 již v 5. století před naším letopočtem. Již z doby kolem roku 1550 př.

n. l., z doby starověkého Egypta, pochází Ebersův papyrus se záznamy o více než 800 léčivých

rostlin a jejich použití. Můžeme v něm najít informace o použití česneku, jalovce, skočce, aloe,

konopí a mnoha dalších rostlin, z nichž se řada dodnes využívá v léčbě nebo izolaci účinných

látek2.

Většina biologicky účinných látek přírodního původu patří mezi sekundární metabolity,

které tvoří velmi širokou škálu různorodých struktur a stejně pestré je i spektrum účinků, které

tyto látky mohou mít na lidský organismus. Jednou z velmi významných skupin sekundárních

metabolitů jsou alkaloidy – organické látky, které ve své molekule obsahují alespoň jeden atom

dusíku a odvozují se především od různých aminokyselin. Mezi významné čeledi obsahující

alkaloidy patří např. čelei Papaveraceae, Solanaceae, Berberidaceae, Rubiaceae a v neposlední

řadě i čeleď Amaryllidaceae, která obsahuje charakteristickou skupinu sekundárních metabolitů

zvaných Amaryllidaceae alkaloidy, jimiž se zabývá tato disertační práce.

Termín farmakognozie byl definován před více než 200 lety, avšak dodnes tento obor jako

součást oboru farmacie neztratil nic ze své důležitosti, i když by se tak vzhledem k rychlému

rozvoji syntetických léčiv mohlo zdát. Jak uvádí Newman a Cragg v práci z roku 20163, 51 %

všech léčiv registrovaných mezi léty 1981 a 2014 a 65 % všech léčiv charakteru malé molekuly

je v určitém vztahu s látkou přírodního původu. Jedná se o látky izolované z rostlinného

materiálu (galanthamin, paklitaxel) nebo syntetizované podle přírodní předlohy (vinkamin).

Další možností jsou polosyntetické deriváty přírodních látek připravené za účelem lepší

dostupnosti, vyšší účinnosti nebo menších nežádoucích účinků (docetaxel, vinpocetin). I řada

látek zcela syntetického původu je inspirovaná přírodní strukturou nebo farmakoforem

(pethidin, metadon). Důlěžitým faktem je, že prozatím bylo podrobně studováno pouze 5 %

z celkového počtu přibližně 250 000 známých rostlinných taxonů4. Vzhledem k výše uvedeným

číslům a také neustále se zvedajícímu zájmu všeobecné veřejnosti o fytofarmaka, role

farmakognozie v kontextu farmacie rozhodně neklesá5,6.

V rozvinutých zemích světa jsou civilizační (chronická) onemocnění stále větší hrozbou.

Zatímco se rozvojové země potýkají s malárií, ebolou a jinými infekčními nemocemi, ve
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vyvinutějších zemích lidé trpí převážně chronickými nepřenosnými onemocněními, jako jsou

onemocnění kardiovaskulárního systému, hypercholesterolemie, diabetes mellitus, mrtvice,

chronická onemocnění dýchacího traktu, chronické selhání ledvin, ale i nádorová onemocnění.

V poslední době roste význam neurodegenerativních onemocnění (Parkinsonova

a Alzheimerova choroba), u nichž je nejvýznamnějším rizikovým faktorem věk. Podle dat

WHO z roku 2018 zemře na některé z těchto onemocnění 41 milionů lidí ročně, což je přibližně

71 % všech úmrtí na světě7,8. Toto alarmující číslo pouze podtrhuje důležitost výzkumu

a vývoje nových účinných a bezpečných léčiv, mimo jiné odvozených od přírodních látek.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce byla izolace alkaloidů z čerstvých cibulí taxonu Narcissus cv. Professor

Einstein z čeledi Amaryllidaceae za účelem jejich strukturní identifikace a testování jejich

biologických aktivit.

Dílčí cíle:

 zpracování literární rešerše týkající se výskytu alkaloidů v rodu Narcissus L. a jejich

biologické aktivity,

 izolace co největšího počtu alkaloidů z extraktu připraveného z čerstvých cibulí

Narcissus cv. Professor Einstein,

 určení struktury izolovaných látek na základě jejich fyzikálně-chemických vlastností

(NMR, MS, X-ray, optická otáčivost),

 testování biologických aktivit jednotlivých izolovaných alkaloidů (inhibice lidských

cholinesteras, prolyloligopeptidasy, glykogen synthasy kinasy-3β a aldo-keto

reduktasy; stanovení cytotoxické aktivity a dalších biologických aktivit),

 výběr látek perspektivních pro další a podrobnější biologické studie, případně pro

přípravu polosyntetických derivátů za účelem rozšíření portfolia testovaných látek.

 analýza a vyhodnocení získaných výsledků, sepsání a obhájení disertační práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Čeled Amaryllidaceae

3.1.1 Taxonomická klasifikace9

Říše: rostliny (Plantae)

Podříše: cévnaté rostliny (Tracheophyta)

Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: jednoděložné (Liliopsida)

Řád: chřestotvaré (Asparagales)

Čeleď: amarylkovité (Amaryllidaceae)

Čeleď Amaryllidaceae je prezentována víceletými jednoděložnými bylinami, které jsou

rozděleny do 3 podčeledí (Agapanthoideae, Allioideae, Amaryllidoideae), 85 rodů a přibližně


[…]


postoupily do stanovení IC50 na vybraných liniích. Haemanthamin a lykorin jsou pro své

cytotoxické účinky známy, u pankracinu nebyly doposud popsány. Tato látka byla vybrána pro

podrobné studie za účelem objasnění mechanismu účinku, a proto byla podrobena podrobné

studii zásahu do buněčného cyklu a indukce apoptózy.

Některé z izolovaných látek byly podrobeny screeningu inhibiční aktivity vůči

AKR1C3, ale žádná z nich nevykázala významnou aktivitu.

Alkaloidy byly také testovány na aktivitu vůči jaternímu stadiu malárie in vitro. Zde žádný

z alkaloidů nevykázal význačnou aktivitu, tu vykázaly polosyntetické deriváty ambellinu –

nejaktivnější byla látka s označením LC-104 (IC50 = 0,048 ± 0,014 µM).
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Narcissus cv. Professor Einstein was chosen based on results of previous screening studies for

detailed phytochemical work for the purpose of isolation of the widest range of AmA.

From 34,3 kg of fresh bulbs was obtained 31,7 g of purified alkaloidal extract, which was

processed using column chromatography with stepwise elution by light petrol, chloroform and

ethanol in different ratios to almost 500 fractions. These fractions were fused into 27

subfractions, which were processed by preparative TLC, vacuum column chromatography and

crystallization. Finally, 25 pure alkaloids were isolated. All compounds were identified by

GC-MS, ESI-MS, NMR, optical rotation and literature. One compound was identified as a new

unpublished alkaloid of lycorine structure type.

All alkaloids isolated in sufficient amount were tested for their biological activities

associated with Alzheimer‘s disease (inhibition of hAChE, hBuChE, POP, GSK-3β),

cytotoxicity, AKR1C3 inhibition and activity against the liver stage malaria in vitro.

Inhibition of erytrocytic hAChE and serum hBuChE was determined by modified

Ellman‘s method. Except the galanthamine activity against hAChE were all other tested

compounds considered inactive. Determination of POP inhibition was performed by

spectrophotometric method and four compounds showed activity comparable to used standard

berberine (IC50 = 142 ± 21 µM): homolycorine (IC50 = 173 ± 41 µM), norlycoramine (IC50 =

209 ± 14 µM), eugenine (IC50 = 130 ± 8 µM) and norpluviine (IC50 = 148 ± 10 µM). These

compounds belong to the most potent POP inhibitors from the currently tested Amaryllidaceae

alkaloids. Alkaloids masonine, caranine and 9-O-demethylhomolycorine showed interesting

inhibition activity against GSK-3β in the determination by luminescent method.

Majority of isolated alkaloids went through the screening of cytotoxic activity on nine

cancer (Jurkat, MOLT-4, A549, HT-29, PANC-1, A2780, HeLa, MCF-7 a SAOS-2) and two

115

healthy (MRC-5 a NHDF) cell lines. From this screening haemanthamine, lycorine and

pancracine advanced to the IC50 determination in chosen cell lines. Haemanthamine and

lycorine are well known because of their cytotoxic effect but in pancracine it was not previously

described. This compound was chosen for detailed study because of elucidation of its

mechanism of action. Hence, pancracine went through study of the cell cycle and apoptosis

induction interference.

Some of isolated compounds were screened for inhibition activity against AKR1C3

enzyme, but none of them showed any significant activity.

Alkaloids were also tested for their activity against liver stage malaria in vitro. Here, none

of the alkaloids showed notable activity. That was showed by semisynthetic derivatives of

ambelline – the most active compound was the one labeled as LC-104 (IC50 = 0,048 ± 0,014

µM).
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on Biotechnology of Plant Products, Green for Good IV – G4G, Olomouc, Česká republika,

2017.

9.2.3 Postery

Breiterová K., Hošťálková A., Opletal L., Kuneš J., Cahlíková L.: Alkaloids From Narcissus

cv. Professor Einstein (Amaryllidaceae) – Isolation And Biological Activity. Book of abstracts,

45. konference Syntéza a analýza léčiv, Hradec Králové Česká republika, 2016.

Breiterová K., Hošťálková A., Opletal L., Kuneš J., Cahlíková L.: Isolation And Biological

Activities Of Alkaloids From Narcissus cv. Professor Einstein. Book of abstracts, PSE Young

Scientists‘ Meeting: Natural Products in Health, Agro-Food and Cosmetics, Lille, Francie,

2017.

Breiterová K., Hošťálková A., Opletal L., Maříková J., Cahlíková L.: Amaryllidaceae Alkaloids

As Potential Drugs In Diseases Of Affluence Treatment. Book of abstracts, 47th Synthesis and

analysis of drugs conference, Brno, Česká republika, 2018.

9.3 Stáž

Šestiměsíční stáž v Miguel Prudêncio Lab, Instituto de Medicina Molecular João Lobo Antunes

v Lisabonu, Portugalsko, 2. 1. – 30. 6. 2018.

Laboratoř se zabývá širokým okruhem témat spojených s infekcí Plasmodium spp. a

antimalarickými opatřeními, jakým je i vývoj vakcíny. V rámci stáže byla testována inhibiční

aktivita Amaryllidaceae alkaloidů, jejich derivátů a isochinolinových alkaloidů vůči jaternímu

stadiu malárie způsobeným sprozoity Plasmodium berghei.

Stáž proběhla v rámci programu Erasmus+.
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9.4 Účelová finanční podpora

Kohelová E., Cahlíková L., Havelek R., Koutová D., Breiterová K., Maříková J.: Studium

cytotoxické aktivity alkaloidů Zephyranthes citrina (Amaryllidaceae) a jejich polosyntetických

derivátů, Study of cytotoxic activity of Zephyranthes citrina (Amaryllidaceae) alkaloids and

their semisynthetic analogues. GA UK, č. projektu 178518.
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