Vyjádření školitele k průběhu doktorského studia Mgr. Kateřiny

Breiterové

Kateřina Breiterová studovala Farmaceutickou fakultu Univerzity Karlovy v letech 2010 -

2015. Diplomovou práci vypracovala na Katedře farmaceutické botaniky pod vedením doc. Ing.

Lucie Cahlíkové, Ph.D. Do doktorského studia vstoupila 1. října 2015 do 4leté prezenční formy

ve studijním programu Farmakognozie a toxikologie přírodních látek; školitelem studenty byla

doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D. a školitelem specialistou PharmDr. Anna Hošťálková, Ph.D.

se kterou studentka intenzivně spolupracovala především v prvních dvou letech řešené

problematiky. V rámci studia se studentka zabývala izolací alkaloidů z vybraných rostlin čeledi

Amaryllidaceae a studiu jejich biologických aktivit, za účelem vytipování látek vhodných pro

podrobnější biologické studie, resp. přípravu polosyntetických derivátů. Během studia složila

následující zkoušky: Fytochemické izolační metody, Vybrané instrumentálně-analytické

metody, Anglický jazyk, Chemie přírodních látek, a Vybrané kapitoly z biochemie. Studium

završila složením státní doktorské zkoušky z Farmakognosie a toxikologie přírodních látek dne

19. prosince 2017. Zúčastnila se také několika metodologických kurzů v souvislosti

s potřebami doktorského studia (kurz přednášek Hmotnostní spektrometrie a kurz: Moderní

metody sledování toxicity látek).

Kateřina Breiterová odevzdala svojí doktorskou práci 30. 4. 2019 tedy necelé 4 roky od

jejího zahájení v roce 2015, což svědčí o její intenzivní práci. V rámci studia absolvovala v roce

2018 šesti měsíční pobyt na Univerzitě v Lisabonu v laboratoři prof. Miguel Prudêncio. Během

zahraničního pobytu se věnovala problematice antimalarické aktivity Amaryllidaceae alkaloidů

a jejich polosyntetických derivátů. Pobyt byl oboustranně prospěšný, v současné době je

v přípravě první společná publikace, týkající se antimalarické aktivity derivátů Amaryllidaceae

alkaloidů, věřím, že navázaná spolupráce bude do budoucna dále rozvíjena. V rámci vlastních

experimentů doktorské práce s názvem „Alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae jako

potenciální léčiva v terapii civilizačních onemocnění“ se podařilo izolovat 25 amarylkovitých

alkaloidů patřících do různých strukturních typů. Některé látky byly izolovány v množstvích

umožňujících pouze strukturní analýzu, některé látky se nepodařilo izolovat vůbec, neboť se

v průběhu izolačních prací rozkládaly. Látky získané v dostatečném množství byly studovány

z pohledu jejich potenciálního využití v terapii Alzheimerovy choroby zahrnující inhibiční

aktivity vůči cholinesterasam, GSK-3β, a POP. Z pohledu jejich potenciálního využití v terapii

nádorových onemocnění byly látky v rámci spolupráce s Lékařskou fakultou v HK, Univerzity

Karlovy podrobeny studiu cytotoxicity na panelu nádorových a zdravých linií, přičemž alkaloid

pankracin je v rámci dalších experimentů studován z pohledu ovlivnění buněčného cyklu,

indukce apoptózy a kaspáz. Na základě získaných výsledků byly vybrány alkaloidy pro další

podrobnější studie a na přípravu derivátů za účelem rozšíření portfolia testovaných látek a pro

studie vztahu struktura vs. aktivita. Kateřina Breiterová byla v práci velmi invenční, má velkou

technickou zručnost pro laboratorní fytochemickou práci, je samostatná, ale zároveň

konsiliantní, jak mohu sama posoudit ze svých prací v laboratoři.

Kvalitu odborné práce dosvědčuje publikační aktivita: je hlavní autorkou nebo

spoluautorkou 5 původních prací (všechny s IF), další jedna práce je v oponentním řízení a dvě

práce ve fázi finalizace manuscriptu. Výsledky experimentů byly prezentovány na osmi

národních a mezinárodních konferencích (4x formou přednášky, 4x formou plakátového

sdělení), přičemž na konferenci Trends in Natural Products Research: A Young Scientist

Meeting Of Phytochemical Society of Europe v roce 2016, studentka získala cenu za nejlepší

přednášku.

Mám-li celkově zhodnotit doktorské studium mgr. Kateřiny Breiterové, pak konstatuji,

že to bylo studium výborné, velmi přínosné pro obor přírodních látek, katedru farmaceutické

botaniky, resp. pracovní skupinu ADINACO Research Group a v nemalé míře také pro mě.

Mgr. Kateřina Breiterová dne 1. 9. 2017 nastoupila jako asistentka na katedru farmaceutické

botaniky a od 1. 7. 2019 nastupuje na postdoktorskou pozici v rámci projektu InoMed.

Hradec Králové 20. června 2019 doc. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

školitel